
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                               n° 317        del  05/03/2013 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Rilievi e Calcoli Idraulici Invasi Demanio M. Aquilaia - Incarico Coop. Dream Italia .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì cinque del mese di marzo alle ore 11:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
 

PAPALINI DR. CESARE 
 

 
Richiamata la Legge Regionale 5 novembre 2009, n° 64 e relativo regolamento di attuazione 
emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 25 Febbraio 2010, n° 18/R che 
sopecifica che coloro che gestiscono invasi e sbarramenti di ritenuta delle acque che non 
superano i 15 mt di altezza e per un invaso non superiore a un milione di mc  devono presentare 
alla Provincia  di competenza la denuncia di esistenza o domanda di regolarizzazione degli 
impianti entro il 14 settembre 2010 (art. 16 e 17 del Regolamento 18/R del 25.02.2010). 
 
Che questo Ente in qualità di gestore del Demanio Regionale Monte Aquilaia nel quale sono 
ubicati due piccoli invasi per uso Aintincendio, presentava all’Ente Competente Provincia di 
Grosseto, con due distinte note in data 9/8/2010, le relative denunce di esistenza dell’ INVASO 
ARTIFICIALE LOC. FONTE DEI CACCIATORI e dell’INVASO ARTIFICIALE LOC. CAPANNA 
LANDI  in Comune di Arcidosso nel Demanio Regionale Monte Aquilaia in gestione a questo Ente; 
 
Che l’Amministrazione Provinciale di Grosseto con varie note chiedeva, al fine di perfezionare le 
pratiche, la presentazione dei seguenti documenti integrativi: 

 
- la Perizia Giurata allegata alla denuncia di esistenza deve essere autenticata da personale 

qualificato. 
- la relazione tecnica, allegato 4 del progetto esecutivo, nella parte dedicata al dimensionamento 

dello scarico di superficie non tiene conto di un tempo di ritorno duecentennale, come invece 
richiesto dalla normativa vigente, al tal fine si richiede di integrare la denuncia presentata con 
opportuni calcoli idraulici che dimostrino il corretto dimensionamento dell’organo di scarico di 
superficie rispetto alla normativa in vigore. 

Che tali incombenze, come specificato nelle note provinciali debbono essere a firma di personale 
competente e qualificato che si individua nell’Ingegnere Idraulico, figura che non è presente tra il 
personale dell’Unione dei Comuni; 
 
Che è pertanto indispensabile, ai fini del completamento della pratica, attribuire incarico a 
personale qualificato; 
 
Che la COOP DREAM ha in passato collaborato alla redazione dei Piani di Gestione del Demanio 
Regionale Monte Aquilaia ed ha pertanto la conoscenza dei luoghi e delle problematiche esistenti 
per gli invasi ed inoltre, nella stesura del piano ha raccolto i dati relativi alle piovosità delle due aree 
interessate e necessarie per definire i tempi di ritorno duecentennali, e all’interno della sua struttura 
è presente l’Ingegnere Idraulico, abilitato pertanto alla firma della documentazione richiesta; 
 
Considerato che l’affidamento l’art. 2 comma 134 della Legge 24/12/2007 n° 244 (legge finanziaria 
2008) che cita testualmente: 
Le cooperative e i loro consorzi di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, che 
abbiano sede ed esercitino prevalentemente le loro attivita` nei comuni montani e che, conformemente alle 
disposizioni del proprio statuto, esercitino attivita` di sistemazione e manutenzione agraria, forestale e, in 
genere, del territorio e degli ambienti rurali, possono ricevere in affidamento diretto, a condizione che 
l’importo dei lavori o servizi non sia superiore a 190.000 euro per anno, dagli enti locali e dagli altri enti di 
diritto pubblico, in deroga alle vigenti disposizioni di legge e anche tramite apposite convenzioni: 

a) lavori attinenti alla valorizzazione e alla gestione e manutenzione dell’ambiente e del paesaggio, 
quali la forestazione, la selvicoltura, il riassetto idrogeologico, le opere di difesa e di 
consolidamento del suolo, la sistemazione idraulica, le opere e i servizi di bonifica e a verde; 
b) servizi tecnici attinenti alla realizzazione delle opere di cui alla lettera a). Possono inoltre essere 
affidati alle cooperative di produzione agricolo-forestale i servizi tecnici, la realizzazione e la 
gestione di impianti di produzione di calore alimentati da fonti rinnovabili di origine agricolo-
forestale. 



 

 

 
 
 
Che con precedente Delibera n° 21 del 2/3/2010 si affidava l’incarico per progettazione e D. lavori 
alla Coop DREAM Italia per la redazione della Progettazione relativa al PSR. 2007-2013; 

 
Che la relativa Convenzione ricerca n°  3 del 14/2/2012 prevede all’art. 1 che: 
L’Unione …………… affida l’incarico di fornire servizi tecnici professionali nei settori di sua 
competenza sia per la realizzazione di progetti Esecutivi e di D. lavori, sia per assistenza in genere 
da definire con successive singole convenzioni……………… 
e che i due invasi sono stati ristrutturati e risistemati con progetto afferente al PSR 2007-2013 
annualità 2009; 

 
Che si può procedere pertanto all’affidamento diretto del servizio tecnico di redazione Perizia 
Giurata e Verifica del Dimensionamento dello scarico di superficie tenendo conto di un tempo di 
ritorno duecentennale ; 
 
Che con le note in data 26/02/2012, che ancorchè non allegate e depositate presso l’Ufficio 
Tecnico, la Coop Dream si dichiarava disponibile all’effettuazione delle verifiche tecniche per i 
seguenti importi: 
 

INVASO ARTIFICIALE 
LOC. FONTE DEI 

CACCIATORI 

Perizia Giurata della denuncia di esistenza autenticata da 
personale qualificato; 
integrare la denuncia presentata con opportuni calcoli idraulici 
dedicati al dimensionamento dello scarico di superficie per un 
tempo di ritorno duecentennale 

€  1.887,60

INVASO ARTIFICIALE 
LOC. CAPANNA LANDI 

Perizia Giurata della denuncia di esistenza autenticata da 
personale qualificato; 
integrare la denuncia presentata con opportuni calcoli idraulici 
dedicati al dimensionamento dello scarico di superficie per un 
tempo di ritorno duecentennale 

€  1.887,60

IMPORTO COLPLESSIVO € 3.775,20 
 
Ritenute le cifre congrue e corrispondenti ai compiti che la Coop andrà ad assolvere; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma , D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 7/11/2012– 
Supplemento n° 142; 



 

 

 
D E T E R M I N A 

 
 
 
-  Di affidare alla Coop DREAM ITALIA , con sede Legale in Via G. Garibaldi 3 Pratovecchio AR 
(CF e P. Iva 00295260517) la redazione di: 
 

INVASO ARTIFICIALE 
LOC. FONTE DEI 

CACCIATORI 

Perizia Giurata della denuncia di esistenza autenticata da 
personale qualificato; 
integrare la denuncia presentata con opportuni calcoli idraulici 
dedicati al dimensionamento dello scarico di superficie per un 
tempo di ritorno duecentennale 

€  1.887,60

INVASO ARTIFICIALE 
LOC. CAPANNA LANDI 

Perizia Giurata della denuncia di esistenza autenticata da 
personale qualificato; 
integrare la denuncia presentata con opportuni calcoli idraulici 
dedicati al dimensionamento dello scarico di superficie per un 
tempo di ritorno duecentennale 

€  1.887,60

IMPORTO COLPLESSIVO € 3.775,20 
 
Per gli importi a fianco segnati, la Coop dovrà presentare la documentazione indicata all’Ufficio 
Idraulica della Provincia di Grosseto entro il 31/03/2013. 
 

-  Di imputare la spesa risultante, pari ad € 3.775,20  al Capitolo 1162 01 del Bilancio 2012 che 
presenta la necessaria disponibilità. 
 
-  Che la scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 
18/11/1923. 
 
-  Che il Codice CIG attribuito all’intervento è ZDA08F068E  
 
-  Di Liquidare e pagare successivamente alla conclusione del lavoro ed a presentazione di 
regolare fattura. 
 
 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2013 - 33 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: RILIEVI E CALCOLI IDRAULICI INVASI DEMANIO M. AQUILAIA - INCARICO COOP 

DREAM ITALIA 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

1162 01  2012  3.775,20     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


